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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2023;  

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số14/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện 
Tân Yên về việc Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và 
Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024, 
UBND xã Song Vân báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

 Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã chỉ đạo Ban chỉ đạo xây dựng 
nông thôn mới xã Song Vân đã chỉ đạo Ban quản lý xây dựng nông thôn mới 
tiến hành rà soát lại các tiêu chí và xây dựng kế hoạch thực hiện xây dựng nông 
thôn mới năm 2023; chỉ đạo Ban phát triển các thôn khảo sát, đăng ký các hạng 
mục công trình, các nội dung công việc tổ chức thực hiện trong năm 2023; Ban 
chỉ đạo xã đã tổ chức các hội nghị rà duyệt kế hoạch và xin ý kiến Đảng ủy họp 
thông qua kế hoạch nông thôn mới năm 2023.  

Chỉ đạo các thôn nâng cao chất lượng và giữ vững các tiêu chí, trong đó: 
chú trọng các tiêu chí như tiêu chí Y tế, giáo dục, Văn hóa xã hội, vệ sinh môi 
trường (nâng cấp, sủa chữa NVH thôn Đồng Kim và thôn Đông Lai, Trường 
học, vệ sinh đường làng, tăng cường công tác VSMT....Bảo đảm công tác an 
ninh trật tự, an toàn xã hội, công tác giảm nghèo... để đủ điều kiện xét duyệt 
thôn nông thôn mới kiểu mẫu). Ban chỉ đạo và đôn đốc các thôn thực hiện kế hoạch 
nông thôn mới năm 2023. 

2. Công tác tuyên truyền  

- Các hình thức tuyên truyền: Thông qua các hội nghị, tập huấn, tin bài... 

- Số cuộc tập huấn, hội nghị: 02 hội nghị; trong đó, tập huấn do huyện tổ chức 
01, số người tham gia 04 và 01 hội nghị do UBND xã tổ chức đến ban phát triển thôn 
đăng ký thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 số đại biểu tham gia là 14 đại biểu . 

- Số khẩu hiệu 04, áp phích 13, tờ rơi 40, tranh vè trên tường 09 bức. 

- Số buổi phát thanh tuyên truyền về Nông thôn mới do đài truyền thanh xã là 12 buổi. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Kết quả thực hiện các tiêu chí NTM 

* Về quy hoạch: Tiếp tục chỉ đạo rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xây 
dựng NTM để phù hợp với định hướng phát triển KT-XH của xã. Khi quy hoạch 
được tích hợp vào quy hoạch chung của huyện và phê duyệt, triển khai các bước 
tiếp theo để thực hiện.  
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* Giao thông: Thực hiện kế hoạch cải tạo nâng cấp đường tỉnh đi qua Song 

Vân, UBND xã đã thực hiện giải tỏa hành lang giao thông đường tỉnh đảm bảo 
thời gian kế hoạch. 

* Thủy lợi và phòng chống thiên tai: Thực hiện công tác làm giao thông 
nông thôn, thủy lợi nội đồng, nâng cấp, bảo trì đối với các công trình thủy lợi 
nhỏ, thủy lợi nội đồng để cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất và dân sinh.  

 *  Điện: 100% hộ sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an toàn, tin 
cậy và ổn định.  

 * Giáo dục: 03 trường học trong xã đều được trang bị đầy đủ cơ sở vật chất 
đạt chuẩn quốc gia 100%; trong năm xây dựng được 18 phòng học và phòng bộ 
môn để đảm bảo cơ sở vật chất đáp ứng cho việc dạy và học 2022-2023 và 2023-
2024. Kinh phí đầu tư 14 tỷ đồng. 

  * Dịch vụ thương mại: Tiếp tục duy trì nơi mua bán, trao đổi hàng hóa 
đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định. Ổn định điểm dịch vụ hỗ trợ thương 
mại cho các sản phẩm hàng hóa trên địa bàn 

  * Thông tin và truyền thông: Công tác ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế- xã hội được quan 
tâm, có điểm bưu chính có khả năng phục vụ người dân sử dụng dịch vụ công 
trực tuyến một phần và toàn phần, nâng tỷ lệ thuê bao sử dụng smartphone trong 
tổng số thuê bao điện thoại, đáp ứng nhu cầu tra cứu thông tin của người dân 
trên địa bàn, bảo đảm chỉ tiêu về định danh điện tử mức độ một và mước độ hai 
theo quy định.  

* Nhà ở dân cư: Nhà ở của các hộ dân được cải tạo, chỉnh trang nâng cấp, 
xây dựng mới nhà ở đảm bảo nhu cầu đời sống, sinh hoạt của nhân dân, nâng 
cao tỷ lệ hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Xây dựng.  

* Thu nhập: Đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập của người 
dân nông thôn. Các tiến bộ KHKT được người nông dân áp dụng vào sản xuất, 
đưa năng suất, sản lượng của vật nuôi, cây trồng nâng cao, bình quân thu nhập 
đầu người 56,1 triệu đồng/năm/người.  

* Hộ nghèo: UBND xã, các ngành đoàn thể từ xã đến thôn tập trung  
nhân lực, vật chất giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, giúp 
các hộ nâng cao thu nhập từng bước giảm dần tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo 
trong xã. Năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo là 55 hộ, bằng 2,01%; tỷ lệ hộ cận nghèo 139 
hộ bằng 5,07%. 

* Lao động, việc làm: Thông qua các cuộc tập huấn, tin bài trên đài 
truyền thanh của xã để người dân được cập nhật kiến thức về khoa học kỹ thuật: 
Kết quả: Tổ chức 02 lớp tập huấn đào tạo việc làm mới với tổng số 150 lượt 
người tham gia; giới thiệu 30 trường hợp đi xuất khẩu lao động).  

* Tổ chức sản xuất: Hiện nay trên địa bàn xã xây dựng các vùng sản xuất 
tập trung: 02 vùng trồng lúa lúa chất lượng gieo trồng lúa TBR 225; TH 8; VNG 
20 mang lại hiệu quả kinh tế cao 60 tạ/ha, vùng Dưa leo G7 diện tích 5 ha, năng 
xuất đạt 60 tạ /ha; vùng Lạc L14 là 12ha, năng xuất đạt 45 tạ/ha. 

* Y tế: Nâng cao công tác khám sức khỏe ban đầu, công tác y tế dự 
phòng, kiểm soát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm, làm tốt công tác phòng chống 
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dịch bệnh đặc biệt là phòng, chống dịch cúm nói chung. Tiến hành tiêm chủng 
vacxin cho trẻ em trong độ tuổi cho nhân dân đạt tỷ lệ  99,0%. Vận động nhân 
dân tham gia mua bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ  99,6%. 

* Chất lượng môi trường: Duy trì 100% số thôn hoạt động tổ vệ sinh môi 
trường, 100% thôn xây dựng được quy ước về VSMT, ký cam kết bảo vệ môi trường. 
(Tuyên truyền nhân dân xử lý rác thải tại nhà, phối hợp thu gom các điểm tồn đọng rác 
; chỉ đạo các Tổ tuần tra, xử lý ác trường hợp vứt rác không đúng nơi quy định). 

* Quốc phòng- an ninh: Chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự 
xã và lực lượng dân quân được nâng cao; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; 
Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn được cơ bản ổn định, luôn duy trì, bồi 
dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác đảm bảo an ninh.  

* Kết quả xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023: Năm 
2023 UBND xã Song Vân đăng ký 02 thôn xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu 
mẫu là thôn Đông Lai và thôn Đồng Kim, theo đó UBND xã đã tập trung chỉ 
đạo hai thôn ngày từ đầu năm rà soát các tiêu chí, chỉ tiêu để đạt thôn nông thôn 
mới kiểu mẫu: Kết quả tháng 10 năm 2023 hai thôn Đông Lai và thôn Đồng 
Kim được công nhận thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, mỗi thôn được UBND 
huyện hỗ trợ 10 triệu đồng.  

2. Kết quả duy trì, nâng cao 02 tiêu chí  

* Y tế: Trước diễn biến phức tạp của dịch cúm A, dịch sốt xuất huyết, 
dịch cúm mùa, dịch đau mắt đỏ, dịch tay chân miệng đã phát sinh 369 ca, 
UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành, các thôn tuyên truyền 
nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, đề phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo tổ 
chức tiêm phòng cho nhân dân, tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi tiêm đủ 8 loại 
váccin cơ bản 95/95 đạt 100% kế hoạch giao, tiêm AT cho 71 phụ nữ có thai 
đạt 100% kế hoạch, thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn để 
đảm bảo yêu cầu  cầu duy trì phát triển kinh tế.  

* Giáo dục: Chỉ đạo các trường tuyên truyền cảnh báo đuối nước; Chỉ đạo 
các nhà trường xây dựng kế hoạch củng cố yếu kém, đổi mới phương pháp dạy và 
học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trong năm học 2023-2024 và thực hiện tốt 
nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo kỷ cương nề nếp, tích cực bồi dưỡng các câu lạc 
bộ văn hoá và thể chất...Toàn xã có 1.812/1.873 em học sinh ra lớp đạt 96,7% KH 
huyện giao. UBND xã hàng tháng tổ chức giao ban với lãnh đạo các trường học 
trên địa bàn để nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo khắc phục những khó khăn. Luôn 
chỉ đạo bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp, đặc biệt lưu ý bồi dưỡng học sinh giỏi cấp 
huyện, cấp tỉnh, để hoàn thành chương trình năm học 2022-2023. Kết quả: Cấp tỉnh 
2 giải, cấp huyện 35 giải. Chất lượng thi vào lớp 10 xếp thứ 6/23 trường, phổ cập 
giáo dục THCS đạt 100%. Toàn xã có 5 giáo viên giỏi cấp tỉnh; 32 giáo viên giỏi cấp 
huyện và 39 giáo viên giỏi cấp trường. Năm học 2022-2023 có phần giảm sút so với 
kỳ trước cụ thể: Trường Mầm non xếp thứ 2/25 trường (giữ vững danh hiệu so với 
năm học trước) trường đạt trường Tiên tiến xuất sắc; Trường Tiểu học xếp 11/24 
trường (giảm 4 bậc so với cùng kỳ) trường đạt trường Tiên tiến; THCS xếp thứ 8/23 
trường (giảm 2 bậc so với cùng kỳ) trường đạt Trường Tiên tiến.  

3. Tình hình nợ đọng trong xây dựng nông thôn mới: Tổng số nợ đọng 
đến 31/12/2023 là 10 tỷ đồng đầu tư cho xây dựng trường học.  



3 

 
4. Về sản phẩm OCOP trong chương mỗi xã một sản phẩm 

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình OCOP, phân công cán 
bộ phụ trách Chương trình nông thôn mới kiêm nhiệm Chương trình OCOP.  

Về sản phẩm, chủ thể và địa phương có sản phẩm đạt OCOP: Năm 2023 
chủ thể Đoàn Đá Thái, có sản phẩm Bánh Gio Song Vân đạt tiêu chuẩn OCOP 
cấp tỉnh, đạt 3 sao. 

Về kinh phí hỗ trợ: Tỉnh hỗ trợ: 60.264.000đ, xã hỗ trợ 10 triệu đồng, còn 
lại chủ thể tự chủ động kinh phí. 

Về tham gia trưng bày sản phẩm đạt chuẩn OCOP, sản phẩm đặc trưng 
của xã: chủ thể có sản phẩm đăng ký tham gia sản phẩm “Bánh Gio Song 
Vân” đạt tiêu chuẩn OCOP đạt 3 sao cấp tỉnh, các sản phẩm đặc trưng của 
xã như: Tương Vân Cầu, Nem Vân Cầu Bà Oanh Yên, Hoa Thiên lý, Dưa 
leo G7, Lạc L14, Khoai lang, Khoai tây. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi 

 Đảng ủy, UBND xã quan tâm công tác chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, 
công tác phòng chống dịch bệnh, chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy 
đủ, kịp thời; công tác tuyền truyền được quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là tuyên 
truyền về các chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước về giải phóng mặt 
bằng....; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo kinh tế 
phát triển. UBND xã quan tâm, khai thác các nguồn tài nguyên bản địa, hỗ trợ 
chủ thể có sản phẩm tham gia đạt tiêu chuẩn OCOP. 

2. Khó khăn 

Tình hình sản xuất kinh doanh và đời sống sinh hoạt của người dân gặp khó 
khăn; một số lĩnh vực bị ảnh hưởng lớn như: dịch vụ vận tải, thương mại dịch 
vụ, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động... do nền kinh tế thị trường tác động.  

Thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường làm ảnh hưởng đến năng suất, chất 
lượng một số cây trồng, vật nuôi; xuất hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. 

Một số khoản thu ngân sách đạt thấp như thu đấu giá QSD đất, thu đóng 
góp xây dựng nông thôn mới. Thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án trên địa 
bàn còn gặp khó khăn, tiến độ chậm do một số hộ dân đòi hỏi chế độ không có 
trong quy định. 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP là chương trình mới nên chưa có 
kinh nghiệm trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, mặt khác do các chủ 
thể chưa hiểu rõ cụ thể về sản phẩm OCOP nên thực hiện còn gặp khó khăn .  

IV. NHIỆM VỤ NĂM 2024 

- Tập trung huy động mọi nguồn lực từ Trung ương, tỉnh, huyện, xã và nhân 
dân đóng góp để hoàn thành các tiêu chí đã đề ra trong năm 2024 và năm tiếp theo để 
xay dựng xã đạt xã nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2025. 

Cụ thể:  
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- Tiêu chí giáo dục: Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các phòng học các nhà 

trường đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra; quan tâm chất lượng dạy và học của 
giáo viên và học sinh; giữ vững 3 trường đạt trường tiên tiến. 

- Đăng ký thôn Tân Lập và thôn Hoàng Vân đạt thôn Nông thôn mới kiểu mẫu 
năm 2024. 

- Đăng ký sản phẩm OCOP: Nem Song Vân. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với UBND, BCĐ tỉnh: 

Đề nghị quan tâm, hỗ trợ kinh phí từ nguồn của tỉnh của trung ương. Trích  
%  từ nguồn đấu giá đất dành cho cấp xã để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. 

2. Đối với UBND, BCĐ huyện: 

- Có chính sách đầu tư phát triển sản xuất tạo giá trị hàng hóa từ sản xuất 
nông nghiệp để nâng cao thu nhập cho nhân dân. 

- Đầu tư kinh phí để xây dựng cơ sở hạ tầng như đường GTNT, đường nội 
đồng, hệ thống kênh tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp./. 

 

Nơi nhận: 

- Lưu: VT. 

Bản điện tử: 

- Văn phòng điều phối NTM huyện; 

- BCĐ, BQL NTM xã; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Đô 
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